
DIRECTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILWC CUGIR

Nr. troto\{f oq zozh

CEtre

GARDAFORESTIENA CIUT

NqTITICABE

Vi depunem aliturat in vederea verificirii qi avizlrii favorabile APV-ul
de produse accidentale 198 Rifiin, conform ON,{76712018,

o Date APV: Partida 198 Rifiin, situatl in Ocolul Silvic Cugir, U.P.V Lupqa, U.A.
18C, suprafa{a 3.0 ha, volum 44,69 mc, nu sunt necesare imp[duriri, proprietar Statul Romfln,
produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se depflqeqte posibilitatea anuali stabilitl prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificlri de la prevederile amenajamentului ( OM 766/2018),
- nu sunt arborete situate in afara arealului( Ols{766/2018\,
- nu provine din proprietl{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 165/2024 qi76612018),
- punerea in valoare s-a ficut in arborete fIrI restric{ii privind protec(ia mediului.

Factori 4estabilizatori care au 4fectat arhoretul: Uscare si VAnt.
NumlruVdata si durata cont{?ctului de administrare sau pervigii silvice:

Nu este cazul.

NumlruUdata inresistflrii contractulFi lp Gardp Fgrestieri Clui:

Nu este cazul._

NumflfuUdata docBmentului ca{g a,testl propriet?tea: Nu este cazul.

$ef
Hondola Nicol

O

o

iment: Fond Forestier
12.06,2024



OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de Produclie: V - Lupga

gef Ocol,

28.05.2024

VERIFICAT

ACT DE PUNERE it't VI|-OIRE NR. 2400154100340

intocmit,v Verificat,

Suprafa!; totalS act - (ha): 3.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatarer SORTIMENTE Sl MULTIPLI DE SORTIMENTE
Datainventarierii: 27,05.2024
Anul exploatirii: 2024
Procedeul de lnventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr,: PS13O3AB
Accesibilitate: >1500

lnformalii privind
N,T,S,M.

Grupa de specii Nr. de
Arhori

Volum

Stancerii pe - (ha):
Arbori putregSiosi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

R6ginoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
fllvFr<F mdl

11
11

31,91
12.79

Total: 22 44.69

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru coaja
Lemn de foc Volum

brut
G1 G2 G3 M1 M2 N43 LS Total

FAG L.7 6 2.86 0.60 0_1 0.05 6.56 0.37 5.85 0.82 12.78

MOLID 19.43 5.2I 0.95 0.43 0.15 0.03 26.27 2.34 3.30 31.91

TOTAL 21.19 8.14 0.95 1.53 0.75 0.1e | 0.08 32.83 2.7 L 9.15 0.82 44.69

U.A.

Suprafata
fhal V6rsta

ani
Panta

G

Semin!ig utilizabil
Total
volum
brutPar

cu rsd
UA % | s. tot I compozitie H.

18C 3,00 5.85 161 2 5.00 0 44.69

U.A. FA MO Volum

18C 12.78 31,911 44.69

Total 72.7I 31,91 44.69

U.A. Specia
Diametre iniltimi V6 rst Vol.

arb
Nr.
arb

Crelt
ere

Sortare dimensionalS
Coaji

Lemn foc Volum
brutdt dcq hcht G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total

18C FA 33.45 33.45 23.53 23.53 161 1.16 1L 1.7 6 2.86 1.10 0.60 0.19 0.05 0.3 7 5.85 0,82 L2.78

MO 50.7 50.7 34.15 I 34.15 161 2,94 19,43 5.2I 0,95 0.43 0.15 0.03 2.34 3.30 31,91

Total U.A.: 18 C 22 27.t9 8.14 0.95 1.53 0.75 0.19 0.08 2.77 9.15 0.82 44.69

fotal ceneral U.A. 22 21.19 8.1_4 0.95 1.53 0.75 0.1 0.08 2.7t 9.15 0,82 44.69

Birou Fond Forestier,

ff -"D

Rri'."H",?"lru,"D
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SCHITA PARCHETULUI 198 Rifiin

U,P. V u.a.18C
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Scara 1: 10,000

Limiti de parchet tmtrm Platforma primarS

123.....n Delimitare cu ciocan patrat PS_ t-lH Pod (pode!) de traversare

Limit5 zonS de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivi

Linie de funicular Zond tampon 2-5 m de la curs de ap5

Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaje Habitat marginal

Drum auto forestler o lnsulS de imbitrdnire

Adunat prin corhSnire G} Cuib, vizuini, bArlog etc.

----+ Adunat cu atelaje Zoni de protec;ie

A lzvoare de apd o Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:45,701363 | Er 23,436656

Curs de ap5, pArAu Coordonate platf. primard N:45,709553 l1:ZZ,++A+ZZ

Distanta de adunat: 50m Distanta de scos-a propiat: Peste 1500 m
Parchetul este cuprins in aria protejatd: SA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortimente

Parchetul necesitd drept de servitute: D / NU Colectarea cu tractor / atelaje

Data 28.O5.2024 Responsabil marcare gD Florea Florin
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$ArNr$TEftUL }&HDTULUI Apf;LSR $l pAnuruLCIn

ORDIN

tr r. .,{,f.,ii.... r'..ri'!,,.",!): !:; 
", 

. 202 a
pontru aprrhar*a amsrraj*nrefitu{ui sitvir: ill fundului f*rertier pruprietat*lublic& a-ttatului,

administrat de Regia Naiional* a Pddurilor - lt*mrilva, prin Ocolul Silvic Cugir
(U.p. lV Cancir.r qi lJ.P. V Lupqa), Direetia Silvica Atba

AvflntJ in vedere Referattrt rle aprobarn nr. 1311431?(,.A1 ,2A24 at Direcfiei (ienerattt P,lcjuri

$i Strateeii irr SitviculturS,
in corrfornritate t:u /ivizlrt Com'isiei tehriice de nviilare pentru siiviculturi din Mini:;terut

iAedir-rtui,Apelr:rliPXcluritornr.]^(]7110,10,/:A/3;i linfindcontde-.{vieu[clen]ediunr. B/2"4,A7.?.A23

emis de Agentia f)erttru Prolec.iiI Mcdiutui Atba,
in Isnrcitit plevecleritor art. 2? al.irr. {'l 

r1 c}in L*gea nr. 46/2008"Cr:dut sitvic, rcpuhticatl, cu

rnoelificfrrite gi comptetiirile utteriurre, aie art. 57 alin, (l), (4) 5i (li) din Ordonan{a cle urgeil\}i a

fiuventutui fi'. |7tZOIS privind Cocl,rl ackninistrrtiv, cu rnoclifir,[rite Ei tr:nrpt<;tirite ulterir:are,
pre(urn si ate art, 1.1 aiin. (4) din l-lot5r'6rca fiuvernutiri nr'. 43/2020 priviiitl organixarea 9i

funclir:narea Ministerutui tu\edit-rlui, Apelor gi Pirclurilor, cu modiliclirilc 1i conrptetXritc ttttrrrionre,

mtni*trul rnediului, apelor qi pldr"rritor nrnitt: urnr&(orul

0rtrDlN:

Art. 1. - 5e apr'otti anr*najanrentui sitrdc at fonrjutui foresti*:r'propri*titt* pubticii a statr-rlui,

aelminisffat de Rcgia Natiorrath a [,htjririlor - Kornsitva, prin Ocotut Sitvi<; Cugir (U"P, lV Canciu 9i

U,P. V l-upgrr), Direclia $itvicX Atba, pru:v5zut in anexa r.:.rrer facqr paBe ittleg,ranli din prezttrrtul

ordin,

,&rt. l. ' Diieclix $enr::r'alii Pi<lLrri g $tri:l.r*gii in 5itvirr.ttturir dirr c*eirul lv\injstellll,t.li t'{t'NliutLti,

Apelor $i lrtduritor trarismite prezentLrl orrlin Rcgiei H;rlionate a Plcluritor - Iiornsilva, care rlispuntle
de apticarea ,i rcsp(-.(taren prevederitor acest.uia.

Art. 3. - Prert:nlul r.rrd'in sr,r pubticl in i\\on'irnrut Ofir:ia{ al Rornfinlei, Part-(.'a l.

t',{tN lSTRrJL M[AlU LUl, A[rILOR !l p].nURlLCIR

Mircea f:f;Cl{[1''r



DESCRIERE PARCEI-ARA

OS:Cugir UP:
DS:Alba

DESCRIEREA STATILTNII SI ARBORETULUI

SOL: 3206 Vcreant itrledor lrmrirrtat EXPOZITIE: V

INC: 50 G ALTITUDINE; 890 -1100M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Aspcrula-Denuria

Natural fundarrcntal prod. ini relativ-plurien

COMP.ACTUALA: ?1.'A 2Mo 1BR
COMP.TEL: 6FA 2 MO 2 BR

SORT: MO Gros si f gtos,cherestca VARSTA F'XPL':

FA Gros si mijl.,chcrcstea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,3S Altc datc contplotrrcnl

POL: ERZ:

LUCRARI L,XEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ELM

ART

P

P

M

RE

GE

Att

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIENTI
TA

LI

VOLUM CRES

AJ
MC

HA

MC/

UA

MC/

HA

FA

FA

MO

BIt I

IN

IN

IN

IN

170

I30

130

130

58

44

46

48

24

25

24

5

5

4

4

M

M

M

M

.5

.5

.5

.5

RN

RN

RN

RN

S

N

N

N

0.21

0.28

0. t4

0.07

86

100

l{4

4t

307

35't

3(J0

146

0,3

0.(;

0.5

0.4

TOTAL 130 5 0.7 311 lIt t.8

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARI

P

R

P

M

RE

CE

ST

ANI

DM

CM

HM

M

EL

AG

AJ

PROVE

NII]NT,/
TA

LI

VOI-UM CRDS
I8B l7.12IlA GF: 2-lC SUP: A TS: 3333 TP: l4ll

SOL; 3208 Vcrsaut mijlociu ondulat EXPOZITIET NV

INC: 25 c ALTITUDINE:1050-1280M

LITIERA: intrerupta-subtirc TIP FLORA: Aspcrula-f)entaria

Namral fundaDlental prod. sup. relativ€chieu

COMP.ACTUALA: TIrA 2MO 1PAM
COMP.TEL: 5FA 4 MO I I'AM

SORTI FA F.gos,chcr. sup.,dcrulaj VARSTA EXPL: t20 rni

FA Gros si mijl.,cherestca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc datc complcmcnt.

POL:

LUCRART EXEC.: 202o-Curatiri

LUCRARI PROP.: RARITURI

MC/

HN

MC/
UA

MC/
HA

TA

MO

l

IN

IN

IN

30

30

25

t2

t6

12

l2

\4

t2

2

2

2 M

PM

.3

.3

RN

RN

RN

N

N

N

0.63

0.18

0.09

89

4',1

ll

t524

805

Itilt

6.9

3.1

0.5

TOTAL 30 2 0.s t4'l 251'1 10.5

DESCRIEREA STATILNII SI ARBORETULUI

SOL: 3208 Vcrsanl supcrior ondulat EXI'OZITIET V

INC: 25 c ALTITUDINE:1270-1340M

LITIERA: continua-nonnala 'l'lP FLORA: Asllcrlla-l)cntuia

Natural fundamental frod. sup relativ-pluriel

COMP.ACTUALA: sMO 5FA
COMP.TEL: 5MO 4FA 1 DT

SORT: MO Gros si f.gros,chetcstca VARSTA Ii'XPI- l I l0 ani

FA Gros si ntiil.,chercstca

SEM.UTIL: 8FA 2 PAM 5 ani 0.1S trixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc date cornplurncnt.

POL:

LUCRARI EXL,C.: 2020jI.produse acciderltale

2021-T.Produse accidentale

LUCRARI PROI.: T.PROGRESIVE(insarnintarc)
AJ UTORAREA RI]:G NATURALE INGRI J] RF]A SEM INTI SUI,U I

ELM P

R

P

M

RE

CE

VAII

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIENT/

VI

TA

LI

VOLUM CRES

ARI]
AJ

HA

MC/
UA

MC/
H 

/IO

v{o

IN

IN

IN

IN

160

t60

il0

8C

60

50

44

26

34

30

3l

23

3

2

3

M

M

M

M

.6

.5

.6

.6

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

0.21

0.28

0. t4

0.07

142

211

t05

32

582

890

431

l3l

0.9

0.8

0.9

0.6

TOTAL 160 2 0.'7 49( 2034

DESCRIEREA STATIT,I'III SI ARBORETULUI

-lro :.teAe cp: 2-lc suP: A TS: 3332 TP: l4l3

SOL; 1208 Vcrsurt mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV

rNC: 30 c AITITUDINE: 1000-ll00M

LITIERA: continua-subtirc 'l'lP FLORA: Aspcrulaj)cntaria

Natural tundamcntal prod. nrij. relativ-plurier

COMP.ACTUALA: t0FA
COMP.TEL; 6FA 4 MO

SORT: FA Gros si mijl.,chcrcstca VARSTA EXPL : ll0 'rni

FA Gros si mijl.,chcrcstca

SEM.UTIL: gFA I MO l0 ani 0.7S mixt

SUBARBORET:
frATE COMPL.: Altc datc comnlcrncrl.

LUCRARI EXEC.: 20I3jl.succesive(dezvollare)

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD

INGRIJ]REA SEMINTISULUI

ELM

ARB

P

R

P

lvl

RE

CD

S'I-A

ANI

DM

CM

IJM

M

c

L

P

EL PROVE

NIENT/

VI

TA

LI

D[,NI VOLUM CRES

AJ
MCi

lt^
MC/
UA

MC/
HN

I.-A

FA

IN

IN

t90

150

62

50

r|.r
lel3 Ilt RN

RN

N

N

0.25

0.2s

134

t46

342

46t

0.5

0.1

TOTAL I9C 0.5 2lt{} 8l{r 1.2

C()NF()RMLCU
ORIGINALUL

C

L

P

EPZ:

3l



?s\r i u,P u

j

*
Et

J

t

-[

/

,4.rf,+e
*

1
,3t

I

I

,l

t,

. I jl

l

l-:i

tr
':r i,r'


